Ex Libro viridi eccl. Illerden. fol. 20. b.

Quoniam rerum gestarum series ad hoc fidei litterarum committitur, ne illarum veritas memorie posterorum subtrahatur, idcirco ego Guillermus Dei gratia Illerdensis Episcopus modum et mensuram quam deinceps in comuni mensa clericorum nostræ Sedis firmiter teneri et conservari comuni consilio et assensu ipsorum decernimus et statuimus, scripto commendamus. In primis itaque Prepositos tam præsentes quam futuros quos perpetuo canonicorum servitio destinavimus, diligenter haberi commonitos obtamus illis obnixe precipientes, quatinus tam diligent sollicitudine et benignitate his deserviant atque ministrent ut sine scandalo vel impedimento aliquo divinis laudibus unanimi studio possint invigilare. In panis itaque et vini mensura hic modus de cœtero conservetur. De faneca una frumenti bene purgata XV libræ fiant, quarum singulæ singulis canoniciis dentur in prandio. In cena vero detur uniuersique libra semis. Migera autem vini sinceri IIII. clericis detur in die. Servientibus autem dentur cibaria prout necesse fuerit. In Dominicis diebus, in III. feria et V., et in festivitatibus in quibus ecclesiam nostram Prosam cantare consuevit, dentur duo genera carnium, nisi forte jejunia occurrerint. In majoribus festis, videlicet, in Natalis Domini cum tribus sollemnibus diebus subsequentibus, in Epiphania, in Purificatione Beatæ Mariæ, in Dominica illa in qua cantatur Circumdederunt me, in tribus diebus Dominice Resurrectionis, in Ascensione et tribus diebus Pentecosten, in Nativitate Beati Johannis Baptiste, et in festivitate Apostolorum Petri et Pauli, in Assumptione Beatæ Mariæ, in festo Beati Agustini, et in Nativitate gloriose virginis Mariæ, et in Consecratione Ecclesie nostræ, in festo omnium Sanctorum, et in Dominica

illa in qua cantatur *Ad te levavi* administrentur tria genera carnium, insuper pigmenta et nebulæ. De carnibus vero ita statuimus, ut carnes unius arietis dentur X. canoniciis. Perna porci salsa si valeat XVIII. denarios, detur VI. clericis. Si duos solidos valeat, VIII. clericis detur. Si vero III. solidos valeat, XII. canoniciis detur. Recens caro porci si valeat II. solidos, VIII. clericis detur. Si tres solidos valeat, XII. clericis detur, et sic deinceps. Mediatis vaccae XXIII. clericis detur. Quando comedent gallinas si fuerint parvæ sive novellæ, singule singulis canoniciis dentur cum carne salsa. Si vero fuerint annuales et obtimæ, una duobus canoniciis detur. Quando anseres comedent, novellus anser duobus clericis detur cum carnibus salsis. Si vero fuerint maioris ætatis et optimus, IIII. clericis detur. In II. feria, IIII. et VI. et in sabbato dentur singulis canoniciis V. ova cum sufficienti parte casei, et unum ferculum de herbis cum condimento quidem. In Domonicis diebus, in tertia feria et V. et in festis Adventus Domini et Quadragessimæ dentur tria fercula. Primum de herbis, secundum de leguminibus sive de granis, tertium de piscibus et hoc juxta providentiam maioris Prepositi sive Prioris claustralis et canoniciorum. In aliis vero diebus jejuniorum detur primum ferculum de herbis, secundum de leguminibus, tertium vero de granis. Hæc autem cum olei sufficientia administrentur. A principio autem æstatis usque ad finem autumni de fructibus arborum, vineæ et orli maioris præpositure eiusdem Prepositus canoniciis sanis inquam sive infirmis, prout oportunitas sive necessitas exegerit, pacifice administret. Statuimus etiam ut in refectorio nostro nullus comedat vel serviat, nisi sit clericus. Ut autem hæc prout a nobis assignata et constituta præsens pagina testatur a Prepositis et canoniciis nostræ irrefragabiliter conserventur nos eandem paginam signo nostro munimus et firmamus, perpetuisque temporibus firmum haberi præcipimus. — Sigillum Guillermi Illerdensis Episcopi. — Sigillum Raymundi Illerdensis Archidiaconi. — Sigillum Petri Prioris Claustrensis. — Sigillum Petri de Aura. — Sigillum Guillermi de Medietate. — Sigillum Olivarii. — Sigillum Boneti de Avellana. — Sigillum Bernardi de Claromonte. — Sigillum Martini Guillermi. — Sigillum Petri de Tonaria Archidiaconi. — Sigillum Magistri Seguini. — Sigillum Gombaldi de Camporrellis. — Sigillum Arnaldi de Accula. — Sigillum Petri de Talliatello. — Sigillum Magistri

Guillermi. — Sigillum Raymundi Illerdensis capellani. — Sigillum Petri de Gallinario. — Sigillum Petri Sancti Vincentii. — Sigillum Petri de Sagarra. — Sigillum Raymundi Sancti Andreæ. — Sigillum Magistri Guidonis. — Sigillum Guillermi Repositarii. — Actum est hoc Dominicæ Incarnationis anno C.LXVIII. post millesimum, ordinante venerabili ac liberali Guillermo prænominatæ Sedis Episcopo, illustri Ildefonso Rege Aragonensium in Aragone, Barchinonæ, Derotosa, Illerda et in Provintia regnante nonas madii, indictione II. era M.CC.VI. — Arnaldus scriptor et canonicus Sanctæ Mariæ Illerde hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

XV.

Berengarii de Eri Episcopi, et Capituli ecclesia Illerdensis constitutio de numero canonicorum, et de excludendis a Capitulo canoniciis honorariis, an. MCCXXXII. (Vid. pag. 63.)

Ex autogr. in arch. eccl. Illerden.

Quia ea quæ geruntur, oblixi de facili traduntur, nisi continua hominum memoria teneantur, vel scriptis autenticis annotentur, idcirco nos B. Dei gratia Episcopus, et R. Suavis Prior, et totum Capitulum Hylerdensem per nos et successores nostros habita communis deliberatione et consilio pleno, videntes et intelligentes et plenarie cognoscentes utilitatem communem maximam, et etiam evidenter ecclesiæ nostræ propter nimias instancias Principum et Baronum, ac etiam ciuium nostrorum, qui apud nos instant cotidie pro recipiendis canoniciis, quorum precibus annuere semper non possumus, ut vellemus, cum facultates ecclesiæ non sufficiant, et ideo scandalum et etiam detrimentum non modicum paciamur, statuimus et firmamus spontanei et devoti ad honorem Dei et gloriæ Virginis matris eius, ac etiam utilitatem ecclesiæ nostræ, inherentes vestigiis antecessorum nostrorum, XXV. canonicorum numerum in ecclesia llerdensi inter personas ecclesiæ et canonicos simplices, præter venerabilem patrem Episcopum nostrum, qui ab antiquo IIII. percipit portiones. Ita quod illi XXV. cum reverendo patre suo Episcopo, qui pro tempore fuerit, ordinant et statuant tam de recipiendis

canonicis, quam de portione continua, et aliis factis communibus, prout eorum discretioni melius visum fuerit ordinandum. In posterum nichilominus statuentes, quod numerus pretaxatus nec possit, nec debeat auementari, nisi ipsius ecclesie facultates in tantum excrescerent, propter quod esset canoniconum numerus merito auementandus; et tunc Episcopos et Capitulum habita deliberatione diligent, Deum habentes præ oculis, faciant prout noverint faciendum ad honorem Dei et utilitatem ecclesiae Ilerdensis tam de auementanda portione continua, quam de canoniconum numero nichilominus auementando. Sane licet nos aliquando recipiamus Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Prelatos et clericos vel etiam laycos in socios et in fratres ecclesiae nostrae, causa reverentiae et honoris, concedentes eis portionem victualium sicut uni ex nostris, non tamen propter hoc eos taliter recipimus, quod eos ad nostra Capitula necessario admittamus, nec vocem habeant in Capitulo nostro tanquam illi XXV. canonici, qui jus habent in temporalibus et spiritualibus ecclesiae nostrae in tractandis factis nostris communibus, immo eos excludimus, ut debemus, juxta canonica instituta. Firmiter statuentes, quod tota potestas ordinandi, disponendi omnia communia negotia ecclesiae nostrae spectet ad illos XXV. canonicos tantum cum reverendo patre Episcopo Ilerdensi, qui pro tempore fuerit in ecclesia Ilerdensi. Electio etiam Episcopi, vaccante ecclesia, spectet tantum ad illos XXV. qui ab antiquo recipi debent tantum et canonicari in festo Assumptionis Beatae Virginis Marie, videlicet VIII diebus ante festum, et VIII. post. Ita quod cum contigerit aliquem decidere, vel etiam ad ecclesiam aliam sublimari etiam vel transferri infra annum, semper in dicto termino numerus compleatur per Episcopum et Capitulum, ut est in nostra ecclesia antiquitus observatum; non admissa appellatione vel contradictione alicuius juxta canonicas sanctiones: omnes unanimiter firmiter statuentes quod praedicta omnia et singula inviolabiliter perpetuo observentur. Quod est actum VII. kalendas marci anno Domini MCCXXXII. = Sigillum Berengarii Ilerdensis Episcopi. = Sigillum R. Suavis Ilerdensis Prioris. = Sigillum Magistri Arnaldi Ilerdensis Archidiachoni. = Ego P. Vitalis Ripacurensis Archidiachonus ss. = Ego Bñg. Benasensis Archidiachonus ss. f. = Sigillum Petri fratris Domini Regis Aragonie. = Sigillum Petri de Zarocha Iler-

densis. = Ego B. Vitalis canonicus Ilerdensis subscrivo.. = Ego Bertrandus Godini canonicus Ilerdensis ss. = Sigillum Bernardi de Caclusa Praecessoris Ilerdensis. = Ego Magister Petrus de Albalato Ilerdensis Sacrista ss. (a). = Bernardus de Juneta Ilerdensis canonicus hoc firmo et hoc pono. = Sigillum B. Reposter Ilerdensis canonici. = Sigillum Bernardi de Callidis. = Sigillum G. de Acuta Ilerdensis canonici. = Ego P. Succentor et canonicus Ilerdensis subscrivo, et hoc sigillum pono. Johannes de Monteson subdiachonus scripsit cum litteris supra positis in II. linea, et hoc sigillum fecit.

XVI.

Testamentum magistri Radulphi, an. MCLXXXVII. (Vid. pág. 64.)

Ex archiv. eccl. Ilerden.

In Dei nomine: ego magister Radulfus facio meum testamentum in potestate Archidiachoni et Prioris, et magistri Renaudi et Bernardi de Calidis. Primum relinquo preposituræ Sancti Andreæ CC.XXIII. solidos quos persolvi de meo proprio pro eadem prepositura, et prepositura madii relinquo omnes illas meas domos quas habeo in zuda cum una tona et cum omnibus aliis meis arrementis quæ habebam, quando emparavi preposituram Sancti Andreæ, exceptis pannis. Et relinquo altari ecclesiae Sanctæ Mariæ Ilerdensis meum Psalterium et Epistolas Pauli et omnes alias meos libros Divinitatis. Alios vero libros meos mando vendi, et precium eorum distribui pauperibus. Dimitto confratriæ clericorum capapelle meum et garnacham, et de pretio eorum dentur X. solidi duobus capellanis confratriæ. Item relinquo preposituræ madii duo mantilia et duo tersalia, et dimitto hospitali Petri Molendinarii unum lectum bene munitum, et de vino quod habeo apud Zudanellum relinquo V. solidos maiori capellano et tres minori, et quod remanserit relinquo operi ecclesiae de Zudanello. Et sellam meam relinquo Priori et aliis V. presbiteris

(a) Qui paulo post Ilerdensis Episcopus audit, ac postea Tarraconensis Archiepiscopus.

ecclesiae Sanctæ Mariæ: Prior habeat tertiam partem, et quod remanserit dividatur inter jam dictos V presbiteros communiter. Et relinquo Guillermo scribæ meam capam blavam cum manicis. Et relinquo operi ecclesiae de Granadela X. solidos, et capellano de Granadela V. solidos et I. caligeras de celesti. Et relinquo Domino Episcopo XX. solidos pro suo quarto; et iterum relinquo ei X. solidos. Et relinquo Mariæ servienti meæ X. solidos pro sua soldada et pro suis vestibus; et de V. morabatinos quos debebat mihi canonica pro prepositura madii relinquo eidem preposituræ IIII. morabatinos et quintum morabatinum relinquo Rufo scolari Sancti Andreæ. Et V. solidos confratris pro vigilia et pro psalteriis. Et omnes isti denarii persolvantur de meo blado. Et de XX. solidos quos mihi debebat G. Archidiaconus relinquo X. solidos Bernardae de Solario, et Ponceo de Cledelis III. solidos, et A. grammatico II. solidos, et V. solidos operi claustrum cum remanent de meo blado supra dicto. Et XV. solidos quos mihi debet Bernardus de Acermonte relinquo meo filio, filio suo. Et dimitto filio meo, filio A. de Castellione omnes meas oves et capras quas pater eius habet et tenet pro me. Et relinquo G. Archidiacono suas summas quas de ipso tenebam in pignore. Et Priori relinquo similiter illas sententias quas de ipso tenebam in pignore. Facta ista carta anno Domini M.C.LXXXVII. tercio idus marci. —Hoc Radulfi signum. —Probat hoc factum fore dignum. —Signum Arnaldi Illerdensis Prioris et Sacriste. —Signum Bernardi de Calidis. —Signum Arnaldi grammatici qui scripsit mandato magistri Radulfi.

XVII.

Constitutio de pellibus armelinis in ecclesia Illerdensi, edita die 22 decembris, anno MDXCV. (Vid. pág. 67.)

Ex regest. constitutionum eiusd. anni.

Cum maxime deceat ecclesiae ministros et præcipue ipsius dignitates et canonicos ea indumenta deferre quæ honestos animi mores modestiaque eandem ita ostendant, ut exterior corporis habitus ordini honestatique congruat canonicali, et ipsos spetiali quadam vestium nota secernat ab aliis benefi-

catis in sacra theologia aut utroque jure doctoribus seu in artibus magistris aut alias in hac Illerdensi nobilissima universitate vel alia quamvis approbata legitime graduatis, quibus haclenus permisum extitit ut tempore hiberno isdem roqueto, capa nigra et capucio pellibus (quæ nostro idiomate grises vocantur) consuto, quibus utuntur dignitates et canonicæ huius ecclesiae illi quoque indifferenter utuntur. Unde cum rationi plurimum conveniat dignitates et canonicos ab aliis graduatis facile dignosci posse, illosque non dissimili aut diversa cappa nigra uti debere. Propterea considerantes hanc nostram ecclesiam Illerdensem Regum, Marchionum, Ducum et aliorum Princepum concursum ac scholarium in florentissima academia degentium frequentia quotidie honorari, ac unam ex totius Hispanie ecclesiis nobilissimis existere, tum ob statutum jamdiu in ipsa vigens quo disponitur non esse ad canonicatus pro tempore vaccantes admittendos, nisi eos qui vel ex militari genere sint orti, vel doctorali gradu in universitate approbata legitime condecorati: ideo in his capitulis generalibus pro maiori nostræ ecclesiae decore cum benaplicito tamen S. S. Domini nostri Papæ, Sanctæque Sedis Apostolicæ statuimus decernimus et ordinamus quod dignitates et canonicæ nunc et pro tempore existentes præter roquetum, capam nigram et loco capucii pellibus grises consuti, capucium ex pellibus armelinis hiberno tempore gestent. Beneficiati vero graduati illi roqueto, capa nigra et capucio qui per constitutiones provinciæ Tarrachonensis et alias eidem permituntur dicto tempore utantur, non autem capucio ex pellibus armelinis. Quo quidem statuto per me per et infrascriptum notarium ibidem in Capitulo coram dictis dominis capitulantibus et testibus infrascriptis lecto et publicato incontinenti dictum reverendum Capitulum mandavit mihi dicto notario, quatenus de eodem publicum conficerem instrumentum. Acta fuerunt hec Illerde presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Petro Marta et Jacobo Badia, præsbyteris ecclesiae Illerdensis beneficiatis, ad præmissa vocatis pariter et adhibitis.

XVIII.

Carta del Rey Felipe II al cabildo de Lérida, pidiéndole los códices que tuviese de las obras de San Isidoro, año MDLXXVII. (Vid. pág. 68).

EL REY.—Venerables y amados nuestros: Sabed que para proseguir y acabar la correction de las obras de Sancto Isidoro, que havemos mandado hacer por honra suya, y porque no se pierdan obras tan catholicas y de tanta erudicion, es necesario que los que entienden en corregirlas vean algunos exemplares manuscritos de dos tractados, uno intitulado: *Epitome libri de viris illustribus et B. Hieronimi, Genadii, Illefonsi et Juliani*; y otro que comienza: *Incipit prologus in descriptione mappæ mundi. Sapientes viri tam sæculari, etc.* Y porque se nos a hecho relacion que estos tractados se hallan en la libreria desa Sancta Iglesia, y deseamos que la dicha correccion se acabe con brevedad, holgaremos que hagais buscar con diligencia los dichos tractados con los demas que huviere en la dicha libreria, que sean obras del Sancto, y que luego nos envieis los que se hallaren, dirigidos á Hernando de Birviesca mi Guardajoyas; que yo tengo mandado que estos y los demas que para este efecto se trueren desa Sancta Iglesia, se buelvan a ella a buen recabdo en haviéndose visto. De Sancto Lorenço el Real XIII. de julio M.D.LXXVII.—YO EL REY.—M. Vazquez, secretario.

XIX.

Carta traditionis panni Domini nostri J. C. factæ ecclesiæ Illerdensi, an. MCCXCVII. (Vid. pág. 71.)

Ex arch. eccl. Illerd.

In Christi nomine: pateat universis præsentibus pariter et futuris præsentem paginam inspecturis quod die mercurii quæ fuit pridie nonas decembris anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo in presencia mei Guillermi

DE DOCUMENTOS.

267

de Pulcrovicino, notarii publici Illerdensi et totius terra ac jurisdictionis Domini Regis auctoritate eiusdem et testium infrascriptorum ad hoc spetialiter vocatorum et rogatorum Arnaldus de Solsona, civis Illerdensis, jacens in egritudine et tamen existens in suo bono et perfecto sensu ac plena memoria, et in sua loquela integra et manifesta interrogatus ad requisitionem et instantiam Reverendi Patris Domini Gualaldi miseratione divina Illerdensis Episcopi, qualiter et quando et a quo ipse Arnaldus habuerat illud frustum sive trocium illius panni preciosi, quod idem Arnaldus tradiderat Domino Episcopo memorato; idem Arnaldus dixit et confessus fuit sub periculo animæ sue presente me notario et testibus infrascriptis, qualiter ipse habuerat dictum pannum. Dixit autem quod prout ipse relatione Dominae Elicensis quondam uxoris suæ pro certo didicit, fuit domicella quædam filia Regis Tunicii quæ quadam vice Mecham, ubi corpus Machometi colitur, in peregrinatione ivit cum magno navigio et comitiva honorabili militum ac bonorum, cuius domicellæ adventum intelligens Soldanus Babiloniae, obviam ei venit apud Damiam, et eam recipiens cum gaudio et honore usque Mecham associavit eandem ac providit in omnibus necessariis secundum magnificentiam regiam affluenter. Cumque peracta peregrinatione dicta domicella se disponebat ad propria, Tunicium videlicet remeare, idem Soldanus dixit sibi: intendo aliqua encennia mittere patri tuo, et quia non eget auro aut argento nec lapidibus preciosis, cum habeat abundantiter, deliberavi sibi mittere unum frustum panni preciosissimi in quo Mariam mater Jhesu illius in quem Christiani credunt et adorant, primo eum involvit. Quem quidem pannum habuerunt antecessores mei de Jherusalem et numquam habere potuit aliquis Christianus, et quia pater tuus Christianos habet familiares qui cum eo pariter commorantur, et cupio mittere aliquid sibi gratum ex dilectione quam sibi habeo specialem, affecto quod predictum pannum in mei memoriam habeat et teneat pater tuus. Et sic Soldanus ipse pannum illum preciosissimum tradidit domicellæ quæ attulit Tunicium, et ex parte Soldani optulit patri suo, exponens quomodo ipse Soldanus in signum amoris præcipui et honoris præ quibuslibet aliis encenniis preciosis dictum pannum preciosissimum elegerat, prefato Regi Tunicii transmitendum. Qui Rex gratanter recipiens et cum summo gaudio ipsum

pannum, mandavit sollicite et fecit pre aliis preciosi sui thesauri conservari honorifice et diligentissime custodiri. Postea vero idem Rex Tunicii fecit armari multitudinem galearum ut dampna Christianis inferrent spacialiter in insula Maioricarum quam Illustrissimus Dominus Jacobus bonae memorie Rex Aragonum ceperat et aplicaverat cultui christiano. Et cum piratae dictarum galearum ad dictam insulam in loco qui dicitur Polencia declinassent, quandam alqueriam inter alias hostiliter invaserunt, ac etiam vastaverunt et ceperunt ibidem dictam Dominam Elicendem et virum suum ac filiam eorum parvulam que Guillermona ex baptimate vocabatur eosque captivos Tunicum deduxerunt, et cum aliis dicto Regi Tunicii presentarunt. Qui rex dictam puellam ut pote elegantem fecit cum diligentia enutriiri, et processu temporis puellam ipsam filio suo primogenito nomine Miromelino cum adulta esset et pre aliis sine consortibus speciosa atque omnium oculis graciosa in matrimonium copulavit, et ex tunc ipsa puella vocata fuit Rochaya. Mortuo vero dicto Rege Tunicii et praedicto filio suo Miromelino magno sibi succedente in regni solo ac regnante idem Miromelinus praedictæ Rochaye Reginæ coniugi sue quam super alias diligebat, thesauros suos et quæque preliosa ostendit, inter que predictum frustum panni tanquam preciosissimum diligentissime tenebatur. Et dictæ Reginæ dixit quod pannus ille fuerat in quo Mariem primo involverat filium suum quem Christiani credebat et adorabant, et sibi exposuit qualiter pater suus predictum pannum habuerat a Soldano Babiloniæ pro encennio singulari, secundum quod est superiorius enarratum. Dicta vero Regina sollicita quomodo tam preciosas reliquias penes se posset habere, oportunitate capitata surripuit et habuit dictum pannum quem diligenter et secretissime reservavit. In illo tempore dictus Arnaldus de Solsona causa mercationis quam tunc temporis exercebat ad partes ultramarinas dispositus cum aliis transfretare. Set ducè Domino cursu prospero Tunicum pervenerunt, ubi per aliquod tempus dictus Arnaldus permanxit. Et quibusdam Christianis mercatoribus qui ibi aderant tractantibus et procurantibus duxit in uxorem praedictam Elicendem, matrem praedictæ Rochayæ, uxoris magni Miromelinii Regis Tunicii. Processu vero temporis dicta Domini Elicendis proposuit et voluit cum viro suo Arnaldo praedicto ad

terram Christianorum redire cupiens tempus vitæ sua inter Christianos finire, licet per eam domus dicti Regis Miromelini in pluribus regeretur. Unde dicta filia sua Regina hoc percipiens et non valens eam a concepto proposito deviare, quin vellet a terra illa ex toto recedere et abire, dedit ei multa et magna donaria. Set inter alia predictum pannum preciosissimum obtulit secrete dictæ dominæ matri sue exponens et quomodo Miromelinus Rex predictus sibi ostenderat et narraverat unde pervenerat dictus pannus, et qualiter ipsa Regina habuerat ipsum pannum, secundum quod superius continetur, dicens insuper dicta Regina prefata domine Elicendi quod multo decencius et longe melius erat quod pannus ipse preciosissimus esset penes Christianos ad honorem Domini nostri Ihesu Christi quam apud perfidos Saracenos, adhuc ipsa Regina aliquod retinens vestigium Christianæ. Et ita dicta Domina Elicendis recepit et habuit dictum pannum et secretissime conservavit, ita quod nec dictus Arnaldus vir suus aliquid scire potuit usque ad obitum ipsius Domine Elicendis. Vale itaque faciens filie sue Regine ad partes Christianorum se transtulit cum dicto Arnaldo viro suo qui eam adduxit ad civitatem Illerdensem ignorans penitus quod ipsa domina secum illum pannum preciosissimum asportaret. Memorato autem Arnaldo de Solsana cum uxore sua presata in civitate Illerdensi quiete et pacifice commorante, contigit quod predictus Rex Tunicii scripsit per literas efficaces praedicto Illustrissimo Domino Jacobo bone memorie Aragonum Regi, quod ipse Arnaldus de Solsona et dicta Domina Elicendis secum furtive duxerant dictum pannum suum, quod tam preciosum ipse Rex Tunicii reputabat, ut apreciari valore congruo debito non valeret. Et ideo rogabat dictum Domini Regem Aragonum multum intime et ex corde ac sollicite requirebat ut taliter faceret quod dictus pannus eidem Regi Tunicii restitueretur omnino. Dominus autem Rex Aragonum predictus volens satisfacere dicto Regi Tunicii fecit ipsum Arnaldum de Solsona eoram sui presencia comparere, et instanter peciit ac mandavit dictum pannum sublatum Regi Tunicii, quem ipse Arnaldus et uxori sua inde asportaverant, sibi tradi. Set idem Arnaldus nichil penitus sciens de dicto panno, nec scire tunc potens a dicta coniuge sua quam ad dictum pannum haberet, sollicite requisivit, sed uxorem ex-

esusavit prout potuit ac defendit. Set tanta ac tam gravis fuit quæstio regia et instantia importuna quod dictus Arnaldus in magno fuit periculo etiam corporis, nisi quod divina providentia disponente supervenire negocia ipsi Regi propter quæ sepe dictus Arnaldus fuit a dicta petitionis et exaccionis periculo liberatus, mediante tamen auxilio aliquorum suorum amicorum honorabilium de curia Domini Regis, utpote Guillermi de Sala, tunc notarii ipsius Domini Regis ac consiliarii spesialis, et quorundam etiam aliorum. Tamen propter opresiones, gravamina et labores quibus idem Arnaldus pretextu exaccionis dicti panni graviter est afflicta quamvis innocens et immunis, expendit et expendere habuit ad sui et dictæ Dominiæ suæ coniugis defensionem super dicti panni petitione circa tria millia aureorum. Post lapsum vero temporis cum dicta Domina Elicensis detenta egritudine qua decessit, confessa fuisset fratri Dominico de Vilela, tunc Priori conventus fratrum Predicatorum Illerde, surgens a lecto accepit de archa sua quoddam cassidile quod dicto Priori secreto tradere intendebat. Set preventa a duabus mulieribus dicti Arnaldi neptibus quæ procurabant in ipsa egritudini et custodiebant ipsam Dominam Elicensem, illum, quod de archa extraxerat posuit infra lectum. Quo auditu dictus Arnaldus qui tunc prandebat surgens velociter et ocurrans, quam plurimum admiratus quod dicta Domina uxor sua a lecto potuerit surrexisse, cum in extremis paulo ante laborassel, et accendens ad lectum adlocutus est Dominam jacentem. Quomodo, inquit, de lecto surgere potuisti et quid est illud quod de caxa extraxisti et in lecto ut dicitur abscondisti? Et ipse Arnaldus nichilominus scrutans lectum invenit ibi unum cassidile parvum quod accipiens interrogavit Dominam: Quid est hoc quod est in isto cassidili? Tunc Domina Elicensis: Domine, inquit non possum vobis amplius hoc celare. Multum enim laborasti et dampna plurima passus es pro hoc quod est in isto cassidili; nam sciatis pro certo quod hic est ille pannus tam præciosus Regis Tunicii qui a vobis et a me fuit cum tanta instance repetitus. Erat mihi cordi ipsum pannum dare fratibus Predicatoribus ad honorem Dei. Set ex quo ita est, melius est quod vos qui tot et tanta ratione ipsius panni expeditis totque sustinuitis gravamina et jacturam ipsum pannum habeatis, de quo utpote re præciosissima magnum eomodum poteritis reportare. Et tunc dicta Domina Elic-

sendis tradidit ac dedit Arnaldo viro suo pannum illum præciosissimum rogans eum ut in bono quod sibi ex ipso panno aliqualiter eveniret, ipsius Dominae animam faceret participem et consortem. Tunc dictus Arnaldus interrogavit Dominam diligenter quomodo ipse habuerat et unde sciebat cuiusmodi pannus erat. Quæ quidem Domina retulit dicto Arnaldo quomodo Soldanus Babiloniae ex speliali amictia quam habebat ad Regem Tunicii pro encennio miserat valde caro, et quomodo filia sua Regina habuerat et sibi dederat in recessu. Quæ quidem Regina narravit sibi per ordinem supra dicta quando ab ea recedere debuit de Tunicio et mater et filia fuerunt ab invicem separatae. Et pannus ille, si poneretur in igne, non comburetur virtute Domini nostri Jhesu Christi qui in eo fuerat involutus. Et ita dictus Arnaldus gavisus gaudio magno valde, accepit et habuit dictum pannum, et prefata Domina Elicensis migravit ad Dominum Amen. Et postea idem Arnaldus tradidit dictum pannum Domino Episcopo supra dicto, ut superius est jam dictum. De quibus quidem omnibus supra dictis fuit factum presens instrumentum publicum ad requisitionem et instanciam Domini Episcopi Illerdensis et Arnaldi de Solsona prædictorum ad eternam rei memoriam per me notarium supra dictum. Actum est hoc die et anno predictis in hospicio dicti Arnaldi de Solsona in civitate Illerdensi præsentibus Guillermo de Rota, præbitero beneficiato in ecclesia Illerdensi, ... de Lordano, Abate de Banasto, Petro Doato clericu, et Raymundo de Taraçona, cive Illerdensi testibus ad hec specialiter convocatis.

XX.

Constitutio super custodia panni Domini nostri Jesu Christi in ecclesia Illerdensi edita anno M.CCC.XXIV. (Vid. pag. 72.)

Ex libr. Constitut. eccl. Illerden. fol. 44.

Innefabilis Salvatoris Domini Dei nostri Jhesu Christi clementia intimæ caritatis affectu inter multiplices gratias quibus Illerdensem ecclesiam honorifice decoravit, præioso panno quo ipse Christus filius Dei vivi fuit totus involutus in terris, eundem pannum reconducendo in dicta ecclesia Illerdensi, eam

insignivit pariter et ditavit ut ipsi filio Dei gloriōsi suis servitoribus amabilis, suo populo devota et cunctis fidelibus honorabilis memorata Ilerdensis ecclesia redderetur. Verum cum propter importunas seu impressivas prēces aliquorum magnorum dominorum quibus aliqua frusta abscisa de dicto panno fuerunt data, dictus pannus fuerit minoratus seu etiam decuratus, et presumatur amplius minorari in dictae ecclesiae et populi scandalum seu etiam detrimentum, nisi oportuno remedio succurratur, ideo hac pia et sancta constitutione sanctimus et in perpetuum volumus ac irrevocabiliter ordinamus quod non licet nobis Episcopo nec Capitulo nec cuivis de Capitulo vel extra communiter vel divisim, publice vel occulte, vel quocumque alio colore quæsito accipere, dividere, scindere, dare, concedere, seu scindi vel decurvari permittent aliquid de dicto precioso panno Domini nostri Jhesu Christi pro nobis ipsis communiter vel divisim seu pro aliqua persona, etiam si pontificali, imperiali vel regali presulgeat dignitate seu cuiuscumque præheminentiae, conditionis seu status existat, sola Sede Apostolica excepta, cui tenemur in omnibus obedire, sed ipsum pannum preciosum servare de cœtero et custodi illatum omni machinatione, fraude seu dolo cœstantibus. Et ut præsens statutum seu constitutio firmiter observetur nos Poncius Dei gratia Episcopus, Gilbertus de Crudiis Sacrista, Petrus Molinerii, Archidiaconus Ripacurcie, G. de Solerio, Ja. de Rege, Bernardus de Plicamanibus, Peregrinus de Fontova, G. Aranyonis, Ferrarius de Curtibus, doctor decretorum, et R. G. de Fabrica, canonici Ilerdenses per nos et successores nostros promittimus et juramus ad Sancta Dei Evangelia coram nobis dicto Episcopo posita et a nobis de Capitulo propriis manibus tacta dictam constitutionem seu statutum inviolabiliter observare, et quantum in nobis fuerit ab aliis facere observari, et non contravenire palam vel occulte. Sic Deus nos adiuyet et prædicta Sancta Dei Evangelia.

XXI.

Alexandri III rescriptum ad Guillermum Petri, Episcopum Illerdensem super libertate sepulturae et ecclesiarum fratrum Templariorum. (Vid. pág. 415.)

Ex arch. eccl. Rotens.

Alexander Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri G. Hylerensi Episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Ex relatione fratrum ospitalis Jherosolimitani nobis innotuit, quod cum quidam frater ipsorum, M. nomine, de presenti vita migrasset, tu eum in eorum cimiterio sepeliri prohibuisti. Unde quoniam indecens est et honestati contrarium, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus, si ita est, prædictum M. qui infra murum servatur reconditus, et alios fratres qui crucem suscepserunt, et professionem fecerunt, cum eos contigerit de hac luce subduci, in cimiterio suo libere de cœtero sepeliri permittas, ita quod nullum ulterius scandalum, injuriam ex hoc patiantur. Preterea nobis de tua fraternitate graviter conqueruntur asserentes quod eis ecclesiam de villa Rateria, quam tua discrecio ipsis contulerat, et, ut aiunt, scripto proprio confirmarat, absque judicio et causa rationabiliter abstulisti. Quia igitur ipsos fratres pro religione et piis operibus, quibus devote intendunt, nos convenit diligere, et suam eis justitiam conservare, nichilominus tibi presentium auctoritate mandamus, ut si ita est, sicut nobis proponunt, ipsam eandem ecclesiam eis sine molestia et contradicione restituas, et libere ac quiete dimittas. Quod si nolueris nostro super hoc mandato parere, nos pretermittere non poterimus, quin ex nostri officii debito prædictis fratribus, sicut dignum fuerit, assistamus. Datum Senone VII. kalendas februarii.

XXII.

Charta Comitis Urgellensis qua promittit stare sententiæ Archiepiscopi Tarragonensis super controversiam quæ inter eumdem et ecclesiam Illerdensem vertebatur: an. MCLXIV.
(Vid. pág. 445.)

Ex autogr. eccl. Illerden.

Ad notitiam omnium volumus pervenire qualiter ego Ermengaudus Dei gratia Urgellensium Comes in nomine Domini nostri Jhesu Christi promitto Deo et tibi Ugoni, Tarrachensi Archiepiscopo, in fide et legalitate mea in manibus vestris quod de ista causa et controversia quæ est inter me et Illerdensem ecclesiam et dompnnum Guillermum Episcopum et eius clericos, stabo illi sententiæ et judicio quam vos dabitis tempore accepto inter nos: hoc est, usque ad proximum festum Sancti Michaelis. Ita tamen quod ab hac ora in antea, hoc est, a proximis kalendis aprilis usque ad supra dictum terminum omnes fructus et omnia expleta quæ exierint de isto honore, sint in manu et in potestate Arnaldi Crassi, qui fideliter dabit omnia supra dicta expleta illi parti pro qua fuerit data sententia: hoc est, illi parti quæ preiudicium obtinuerit. Si vero infra supra dictum terminum me mori contigerit, quod Deus avertat, dimitto et relinquo Domino Deo et ecclesie Illerdensi et eius Episcopo ac clericis supra dictum honorem: hoc est, tertiam partem decimarum civitatis Illerdæ et territorii, ita ut liceat Episcopo et clericis emparare et apprehendere et possidere prædictum honorem libere et quiete absque aliqua contradictione et force alicuius personæ, haeredum videlicet vel successorum meorum vel alicuius hominis vel foemine per eos: et hoc totum supra scriptum attendam et attendere faciam per bonam fidem sine enganno. Ita tamen quod si ego amissero supra dictas decimas, præjudicium vestrum nichilominus possim requirere et demandare a domino meo Ildefonso Aragonensium Rege totum meum directum quod habeo adversus eum prò hac re. Similiter heres vel successor meus possit requirere et demandare totum suum directum a predicto Rege, ita quod prædictus Rex non pos-

DE DOCUMENTOS.

275

sit habere aliquam defensionem vel excusacionem pro hoc quod ego facio Illerdensi ecclesie adversum me vel heredem meum, sed sit omne jus et directum meum salvum et integrum adversus præsumtum Regem mihi et successoribus meis. Quæcumque vero persona hanc nostram institutionem et bona voluntatis definitionem ac passionem infringere temptaverit, nil omnino valeat, sed ecclesie supra dictæ in duplo componat, ac deinceps hæc nostra paccio seu definitione stabili et inviolata permaneat. Actum est hoc III. kalendas aprilis anno ab Incarnatione Domini M.C.LX.III. in presencia Illerdensis et Vicensis Episcoporum, et Raimundi Fulchonis et G. Raimundi Dapiferi, et G. de Cervaria, et G. de Jorba, et G. de Castelvelli, et P. de Podioverd, et A. de Pontibus, et B. Arnaldi de Anglerola, et R. Illerdensis Archidiaconi et magistri Seguini, et Olivarii, et R. de Bag Archidiaconi, et B. Barchinonensis Archidiaconi, et magistri Guillermi, et R. de Bagas, capellani Archiepiscopi, et Geraldii, et . . . Abbatii Sancti Felicis Jerunde, et R. de Castelterzol, et Abbatii de Populet, et A. de Matapiana. — Sigillum Ermengaudi Urgellensis Comitis. — Sigillum Dulcia Urgellensis Comitissæ. — Sigillum Raimundi Fulchonis. — Sigillum Guillermi Raimundi Dapiferi. — Sigillum Guillermi de Cervaria. — Sigillum Geraldii de Jorba. — Signum Guillermi de Castelvelli. — Sigillum Petri de Podioverd. — Sigillum Arnaldi de Pontibus. — Sigillum Berengarii Arnaldi de Anglerola. — Sigillum Gombaldi de Ribellas. — Arnaldus scriba hanc cartam scripsit die et anno quo supra, et hoc signum fecit.

XXIII.

Charta restitutionis decimarum civitatis Illerdensis quas eidem ecclesiæ Comes Urgellensis usurpaverat: an. MCLXXXVIII.
(Vid. pág. 445.)

Ex archiv. eccl. Illerden.

Quae a modernis geruntur memoriae scripturarum comendantur, ne in posterum a perversis modo aliquo subvertantur. Inde est quod ad notitiam cunctorum pervenire volo ego Ermengaudus Dei gratia Urgellensium Comes qualiter dimis-

to, reddo atque diffinio per me et per successores meos integre et sine omni diminutione omnes illas decimas Ilerdensis civitatis et locis sui territorii et omnium suorum terminorum, tam castrorum mearum dominicaturarum, quam aliunde, quas injuste usurpavi et contra formam juris et equitatis, et contra statuta et diffinicionem patris mei violenter abstuli; reddo, inquam, dimitto atque diffinio integre et sine omni fraude Deo et Beatae Mariae Sedis Ilerdæ et vobis Berengario, Ilerdensi Episcopo et canonici eiusdem ecclesie et omnibus successoribus vestris in perpetuum, pro quibus ego et mea terra vinculo excommunicationis eramus subiecti: et promitto Deo et Beatæ Mariæ semper Virgini et vobis B. Ilerdensi Episcopo et ecclesie Ilerdensi et canonici ipsius ecclesie in manu B. Terrachonensis Archiepiscopi, quod de cetero non accipiam neque accipere faciam ipsas predictas decimas pro quibus eram excommunicatus, nec ego nec aliquis homo vel femina per me aliquo modo eas accipiet, nec ero auctor seu defensor alicui qui aliquid de decimis predictæ ecclesie accepit vel accipere voluerit ullo unquam in tempore, ymo ero defensor et adjutor contra omnes homines et feminas. Promitto etiam et convenio quod nunquam de cetero Ilerdensem ecclesiam pro jam dictis decimis vexabo vel inquietabo, et nunquam amplius neque ego neque aliquis per me decimas jam dictas ab Ilerdensi ecclesia, seu a clericis eius repeatam vel repetere faciani. Insuper etiam pro ipsis decimis quas injuste vobis abstuli et violenter usurpavi preter id quod ad instantiam precum mearum et multorum amicorum meorum atque proborum hominum predictus B. Ilerdensis Episcopus et canonici eiusdem ecclesie mihi condonaverunt, restituo eidem ecclesie et vobis B. Ilerdensi Episcopo et canonici ipsius ecclesie D. morabatinos lupinos et aiares boni auri relictive ponderis ad vestram voluntatem. Si qua vero persona secularis vel ecclesiastica hanc paginam nostræ diffinitionis sacramento nostro confirmatam, ausu temerario infringere temptaverit, indignationem Dei incurat, et nisi satisficerit, excommunicationi semper subjaceat, et ut superius scriptum est, firmum ratum atque inconvulsum omni tempore permaneat et inviolabiliter a me et ab omnibus successoribus meis custodiatur, et fideliter observetur.—Ego Ermengaudus Dei gratia Urgellensis Comes sacramento a me corporaliter tactis sacrosanctis Evangelii præstito, bono animo et spontanea

voluntate confirmo.—Ego Raimundus de Rivellis super animam Comitis mandato ipsius idem juro. Facta carta XVIII. kalendas juli anno Domini Incarnati M.C.LXXX.VIII.—Sig^tnum Ermengaudi Urgellensis Comitis qui hoc firmo et concedo et testes firmare rogo.—Sig^tnum Alvira uxoris meæ quæ hoc concedit.—Sig^tnum Guillermi de Cervaria.—Sig^tnum Raimundi de Rivellis.—Sig^tnum Guillermi de Fluviano.—Sig^tnum Guillermi de Concabela.—Sig^tnum Arnaldi de Sanaugia.—Sig^tnum Raimundi de Zolivela.—Sig^tnum Petri de Belvis.—Sig^tnum Gombaldi de Gissona.—Sig^tnum Guillermi Percheti.—Sig^tnum Petri Siefrem.—Sig^tnum Isarni de Tolosa.—Sig^tnum Bernardi de Girona.—Sig^tnum Guillermi de Rezes.—Sig^tnum Guillermi Balbi.—Sig^tnum Petri Balbi.—Sig^tnum Poneii de Isarno.—Sig^tnum Petri de Raimundo Bernardi.—Sig^tnum Arnaldi de Samatano.—Sig^tnum Petri de Tarascone.—Sig^tnum Stephani de Marimundo.—Sig^tnum Guillermi Lambrez.—Sig^tnum Raimundi de Lerao.—Sig^tnum Petri de Porta Rege.—Sig^tnum Guillermi Frealandi.—Sig^tnum Arnaldi Gras Bajuli Comitis.—Ego Johannes de Ager precepto Domini Ermengaudi, Comitis Urgellensis hanc cartam scripsi et hoc feci.—Ego Johannes scriptor hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig^tnum feci.

XXIV

Concessio cimiterii monasterii canonicorum S. Ruphi ab Episcopo Ilerdensi facta: an. MCLV. (Vid. pag. 116.)

Ex autogr. in arch. Capit. Illerden.

In Dei nomine ego Guillermus Dei gratia Ilerdensis Episcopus cum consilio et voluntate fratrum nostrorum Ilerdensium canonicorum dono Deo et ecclesie Sancti Ruppi illam ecclesiam quæ constructa est in illo alodio quod Dominus Comes Barchinonensis eidem Beati Ruppi ecclesie dedit. Dono etiam cimiterium ad sepeliendos canonicos ipsos et eos qui de mensa eorum fuerint. Concedo etiam ipsis Sancti Ruppi canonicis ut in eodem suo alodio, si quando voluerint, aliam ecclesiam edificant; qua tamen constructa, prima destruantur.

Hanc, inquam, donacionem et concessionem facio prædictæ ecclesiæ Sancti Ruffi communi consilio, sicut dictum est, fratrum nostrorum in manu magistri Guillermi, primi eiusdem ecclesiæ Prioris ut eam Sancti Ruffi canonici libere et quiete possideant in perpetuum salva reverentia et dignitate episcopali et clericorum Ilerdensis Sedis, ita scilicet ut Prior eiusdem loci Episcopo Ilerdensi obedientiam promittat, et numquam parrochianos nostros nobis invitis suscipiat, et decimas de laboribus suis tribual. — Siḡnum Guillermi Ilerdensis Episcopi. — Siḡnum Guillermi Rotensis Prioris. — Siḡnum Raimundi Ilerdensis Prioris. — Siḡnum Guillermi Sacristæ. — Siḡnum Bernardi, Capellani Episcopi. — Siḡnum Petri Gavaldani. — Siḡnum Petri de Aura, canonicorum Ilerdensis Sedis. — Facta carla anno Inearnationis Domini M.C. L.V. XV. kalendas marci. — Nicholaus Ilerdensis capellanus scripsit et hoc siḡnum fecit.

XXV.

Acta concordia inter ecclesiam Ilerensem, et monasterium canonicorum S. Ruphi: an. MCLXXIV. (Vid. pág. 416.)

Ex Libr. virid. eccl. Ilerden. fol. LXII.

Publice interest quod inter homines aguntur fidei scripturarum comittere, ne temporum diuturnitate modum excedant memorie. Ea propter ad cunctorum perveniat notitiam non modicam fuisse controversiam inter Guillermum, Ilerensem Episcopum et Gaufredum, Priorem monasterii Sancti Ruphi quod situm est apud Ilerdam, super decimis possessionum eiusdem monasterii quas idem Episcopus jure ecclesiæ suæ vendicabat, neconon super sepultura mortuorum quæ cum iure parochie ad Ilerensem ecclesiam pertineret, apud ipsum monasterium sepeliri eligebant. Tandem post multas altercationes eo decursum est quod pro huiusmodi controversiis transactione sive amicabili compositione sopiendis ipse Prior monasterii cum voluntate Abbatis Sancti Ruphi et eiusdem conventus et jam dictus Episcopus Ilerdensis cum canonicis suis subjecerunt se arbitrio Domini Guillermi, Terrachonensis Archiepiscopi, Apostolicæ Sedis Legati ut quamcumque

compositionem super memorialis controversiis inter eos dicaret, ipsi ratam et firmam habentes exequentur. Suscepito itaque compromissio et stipulatoria compromissione ultriusque partis solidato, idem Episcopus de conscientia et assensu partium amicabili decisione ita inter eos composuit. Videlicet quod memoratum monasterium Sancti Ruphi habeat in perpetuum liberas et absolutas a præstalione decimarum et primitiarum omnes illas possessiones quæ fuerunt Petri Bertrandi quas scilicet Raimundus, Comes Barchinonæ inclite recordationis intuitu pietatis eidem monasterio contulit. Vineam quoque quam ipsi canonici plantaverunt cum orto veteri et orto novo quæ noviter juxta novam ecclesiam Sancti Ruphi fecerunt, similiter sine honore decimationis et primitiarum in perpetuum habeat, et possideat. Sed et de alodo quod Berengarius de Turre rubea eidem monasterio contulit tantum sine honore præstandæ decimæ et primitiarum idem monasterium habeat, quantum sufficiat ad duo juga boum pro arbitrio eiusdem Episcopi et honorum virorum. Sane de vinea quam Berengarius de Turre rubea memorato monasterio contulit in compensationem decimæ, duodecim somatas uvarum quæ fuerint ex ipsa vinea, canonici Sancti Ruphi in eadem vinea Episcopo et canonicis Ilerdensi ecclesiæ singulis annis sine contradictione præsent. Hæc autem omnia quæ superius sunt nominata jam demum prefatum monasterium Sancti Ruphi sine honore decimationis et primitiarum habeat, si propriis sumptibus ea excoluerit; alioquin si aliis colenda tradiderint, in solidum Ilerdensi ecclesiæ decima et primicia tribuantur. Similiter de aliis possessionibus quas nec ipsum monasterium habet vel in futurum habuerit sive per se sive per alios illas excolunt decimas et primicias integre et cum fidelitate ecclesiæ Ilerdensi præsent. De nutrimentis vero animalium non præsent decimam neque primicias. Nempe de relictis eorum qui cum sint parrochiani Ilerdensis ecclesiæ vel qui fuerint aliunde venientes et in parrochia Ilerdensi morientes in prelibato monasterio sepulturam elegerint ita statuimus, ut dimidiam relictorum mobilium sive immobilium quacumque occasione sepulturæ eidem monasterio sive inter vivos sive in ultima voluntate obvenerint, canonici Sancti Ruphi Episcopo Ilerdensi et successoribus suis et canonicis Ilerdensis ecclesiæ perhenniter tribuant, nisi ipse et ecclesia Ilerdensis tantum sibi relicta habeat quan-

tum ad dimidiā eius quod Sancto Rupho relictum erat sufficiat. Alioquin si nichil habuerint dimidiā eius quod Sancto Rupho occasione sepultura obvenerit, sicut dictum est, habeant, aut si minus dimidiā Episcopo et ecclesiae Ilerdensi relictum fuerit de eo quod monasterio Santi Ruphi relictum fuerit suppleatur eis usque ad dimidiā. Si aliquis vero in canonicum vel conversum vel si aliqua in conversam sepe diclo monasterio Sancti Ruphi vel canonici eiusdem loci tradiderit, si habitu jam suscepto ad monasterium Sancti Ruphi vel equitando vel pedibus ambulando se transtulerit, quod bona fide et sine enganno intelligatur, tunc totum quod ab eis collatum fuerit, in pace habeant et possident. Prior quoque ipsius monasterii salva obedientia sui Abbatis Episcopo Ilerdensi obedientiam promittat, quamdiu Prior illius loci extiterit, et semper ad sinodum veniat. Et quandoquaque ecclesia Ilerdensis interdicta fuerit, canonici Sancti Ruphi clausis januis, submissa voce et non pulsatis signis, exclusis laycis, sibi et familiae suae divinum celebrant officium, et nullo tempore excommunicatos vel interdictos recipere presumant. Data apud Ilerdam XIII. kalendas november anno ab Incarnatione Domini MCLXXIIIH. —[†]Ego Guillermus, Terraconensis ecclesie Archiepiscopus, Apostolice Sedis Legalus ss. —Sig[†]num Guillermi Ilerdensis Episcopi. —Signum[†] Arnaldi Prioris. —Signum[†] Guillermi Ilerdensis Archidiaconi. —Petrus Ausonensis Episcopus ss. —Non est indignum Ricardum ponere signum[†]. —Sig[†]num magistri Opizonis. —Sig[†]num Gombaldi, Ilerdensis Archidiaconi. —Sig[†]num Guillermi Praepositi Sancti Andree. —Sig[†]num Guillermi Praepositi Reposterii. —Signum[†] Petri Sagarre. —Guillermus, Ausonensis Archidiaconus[†]. —Signum magistri Renaaldi. —Sig[†]num Martini, Ilerdensis ecclesie Saeriste. —Sig[†]num magistri Opizonis. —Sig[†]num Berengarii de Boxados. —Signum Petri Aure. —Sig[†]num Petri Capellani. —Sig[†]num Petri Helemosinarii. —Sig[†]num Arnaldi de Çaguda. —Sig[†]num Boneti Praepositi. —Sig[†]num Petri de Talladel. —Sig[†]num Olivarii Praepositi. —Sig[†]num Guillermi Reposterii Praepositi. —Sig[†]num Petri de Gallinario. —Sig[†]num Petri Ferrarii. —Signum[†] Petri de Cubels. —Ego Gaufredus ecclesie Sancti Ruphi Prior ss. —Sig[†]num Poncii canonici Sancti Ruphi. —Sig[†]num Bernardi canonici Sancti Ruphi. —Sig[†]num Girardi canonici Sancti Ruphi. —Sig[†]num Raimundi Despo-

lacenç. —Sig[†]num Guillermi de Segarra. —Sig[†]num Raimundi subdiachoni qui hoc scripsit[†] die et anno quo supra.

XXVI.

Judicatum pro monasterio Alaonensi super ecclesia S. Joannis de Elins: an. MCXLVIII. (Vid. pag. 417).

Ex archiv. FF. Predicator. Illerden.

Hoc est translatum a quodam instrumento de verbo ad verbum bene et fideliter sumptum II. idus februarii, anno Domini M. CCC. XX. II. eius tenor talis est. Hæc est carta ecclesiae Sancti Johannis de Elins, quam Poncius, Barbastrensis Episcopus cum assensu clericorum suorum donavit cum omnibus suis pertinentiis ad Sanctam Mariam de Alaone in die quando dedita ecclesiam Sancti Salvatoris, Sanetique Bartolomei de Calasanz præsente et obserante Domino Petro Sancii, Aragonensium Rege. Hanc habuerunt et tenuerunt multis annis Abbates Alaonis quoque fuit in ecclesia illa clericus quidam nomine Alegrel qui eam tenebat per manum Abbatis Alaonis, qui per suam culpam propriam a vicinis electus est de illo honore. In illis diebus Ramon Martin, qui erat Abbas de Benavarre, cum asensu Archidiachoni Raimundi Au-riol injuste et sine consilio Abbatis introivit in supra scriptam ecclesiam, et adquisivit eam suis praecibus de parrochianis illius ecclesiae et stabulavit eam per unum clericum suum nomine Martin Paschal. Post mortem Raimundi Martini tenuit Martin Paschal illam ecclesiam multis diebus clamante Abbae Alaonis et monachis illis; et quia ad directum venire non poterant, facta sinodo apud Rotam in manu Guillermi Petri Episcopi clamaverunt se Alaonenses monachi de Martino Paschal qui violenter tenebat illorum ecclesiam, et ostenderunt cartam acquisitionis quam supra dictus Poncius Episcopus fecerat eis. Ex ultraque autem parte auditis rationibus datum est judicium ut si potuissent monachi jurare quod de illa ecclesia aliquando fuerunt tenentes, Martini Paschal absolute rediceret eis illam ecclesiam. Quod et factum est. Constituto die apud Benavar ante Episcopum parati fuerunt monachi ut facerent jusjurandum, Bertrandus Prior et Berengarius Sa-

crista, Dominicus elemosinarius, Martinus Bernard clericus. Tunc Martinus Paschal per laudamentum Episcopi dimisit illud jusjurandum, et redit ecclesiam de Elins ad monachos Alaonis, qui tunc sine Abbatte erant. Postea Abbas qui..... Poncius patenter recuperatam ecclesiam stabilivit per suos clericos Guillem Petri monachum et Johannem clericum in presentia Petri Ramon de Erit et Bernardi Guazerandi, Castellano de Elins et omnibus vicinis illius ecclesie. In quam etiam ecclesiam Sancti Johannis predictus Abbas Alaonis Poncius possuit reliquias videlicet Sanctorum Martialis Episcopi et Confessoris et Tarsi Martiris et Sanctae Fidis Virginis et donavit unum officiarium et misit januas in ecclesia et lapidem et corporalia quae omnia de Alalone secum detulit. Facta ista carta anno ab Incarnatione Domini M.C.XL.VIII. era M.CLXXX.VI. regnante Raimundo Berengario Comite in Barchinona et in Aragone, illo anno capta fuerat Almaria, Dodo erat Episcopus tunc in Osca, Bernardus in Cæsaraugusta, Guillermus in Rota, Petrus de Stopaga Senior in Elins, Bernardus Gauzeran Castellano. Visores et auditores fuerunt Guillermus Bonifilii, Prior Rota et Guillermus Sacrista, Guillermus Isarni judex, Matheus de Falz. Bernardus Sacerdos rogatus scripsit et hoc signum † fecit.—Sigillum mei Petri de Otto, notarii publici Ariney, qui hic pro teste me subscribo.—Sigillum mei Petri de Arenio, publici notarii eiusdem loci Arenii qui hic me pro teste subserbo.—Ego Dominicus Maça notarius publicus Supetrae hoc transsumplum scripsi et in formam publicam redegii et meum sigillum feci.

XXVII.

Novum decretum super jure monasterii Alaonensi in ecclesiam S. Joannis de Elins. an. MCLVIII. (Vid. pág. 417.)

Ex archiv. Fratr. Prædicat. Illerdens.

Hoc est translatum a quadam instrumento de verbo ad verbum bene et fideliter sumplum II. idus februarii anno Domini M.CCC.XX.II. cuius tenor talis est. Hæc est memoria judicij quod judicavit Guillermus, Illerdensis Episcopus apud Rotam de contentione quæ erat inter Abbatem Alaonis, Pon-

cium et Raymundum Archidiachonem. Prædictus Raymundus Archidiaconus est conquestus de Abbatte prefato Ponce dicens quod injuste auferret sibi dominacionem in ecclesia de Elins, videlicet stabilitum, cœnam, mensuraturas de ipso graner, pregariam, fidencias clericorum et placitos et prohibicionem in clericos et in ecclesia. Quibus querimoniis Abbas ita respondit. Ecclesia, inquit, de Elins cum omnibus suis pertinentiis et ecclesia de Nercia (vel Nercera) similiter Poncius bona memoria Barbastrensis Episcopus consilio et voluntate clericorum suorum in die dedicationis ecclesiae Sancti Salvatoris et Sancti Bartolomei de Calasanz detulit eum scripto monasterio Alaonensi et Abbatæ Bernardo et eius successoribus. Quam ecclesiam præfata ex tempore predictæ dedicationis usque hodie Abbates Alaonis et monachi tenuerunt et constituerunt ad suam voluntatem nullo inquietante absque ullo censu, excepto tempore quo Alegret, proditor de Castrassenas abstulit se ipsum et ecclesiam quam per manum Abbatæ Alaonis tenebat, tradidit in manu Raimundi Auriol Archidiachoni. Quibus rationibus auditus Dominus Guillermus supra scriptus Episcopus in Rotensi locutorio presentibus canonicis scilicet Guillermo Bonifilii Priore, Ramundo de Montaga Archidiachono, Bernardo Amelii Archidiachono, Guillermo Sacristano, Petro Abbatæ Lavascensi, Otone canonico, Bernardo del Cepil, Pere de Tonera, Pere Mir de Josef et aliis multis ore proprio Episcopus judicavit ut ecclesia de Elins ab Abbatibus Alaonis ita juste acquisita et longo tempore possessa jure hereditario et perpetuo haberetur, et Abbates suo arbitrio et voluntate stabilirent ad honorem et servitium Dei. Archidiachonus autem tantum habeat ibi cœnam semel in anno, scilicet tribus equitantibus et pueris suis. Alter autem neque stabilitum neque mensuraturas neque pregariam neque fidencias clericorum neque placitos neque prohibicionem in clericos nec in ecclesiam ullo modo requirat. Set si querimoniam habuerit de clericis, Abbas Alaonis faciat illi directum. Quod si Abbas noluerit illi directum facere, ipse Archidiachonus habeat protestationem suspendere clericos ab officio divino, sed ecclesia non prohibeatur hac ratione. De ecclesia autem si Episcopus aut Archidiachonus voluerit ut cesseret ab officio aliqua justa ratione, aut excommunicare voluerint, non clericis in eadem ecclesia manentibus, sed Abbatem Alaonis suis litteris am-

moneat, ut faciat cessare ecclesiam a divino officio. Hoc autem actum est anno Incarnationis Domini M.C.LVIII. apud Rotam peracto sinodo sabbato VIII. kalendas novembris. Raimundo Berengario Comite dominante in Barchinona et in Aragone et in Ripacuria. — Bernardus Sacerdos rogatus scripsit et hoc signum fecit. — Sigillum mei Petri de Orto, notarii publici Ariney qui hic pro teste me subserbo cum raso et emendato ubi dicitur *Signum mei.* — Sigillum mei Petri de Arenio, publici notarii eiusdem loci Arenii qui hic me pro teste subserbo. — Ego Dominicus Maço, notarius publicus Supelæa hoc transumptum scripsi et in formam publicam redegi cum esmendatis in prima linea ubi dicit anno, et in XVII. linea ubi dicitur *ibi* et meum sigillum feci.

XXVIII.

Litteræ Episcoporum Turiasensis, Oxomensis et Calagurritani mittentium Romano Pontifici actitata in controversia ecclesiarum Oscensis et Illerdensis: an. MCXCIV. (Vid. pág. 126.)

Ex arch. eccl. Rotens.

Sanctissimo Patri et Domino C. Dei gratia sanctæ et universalis ecclesiæ Pontifici, J. Tirasonæ, M. Oxomæ, G. Gallagurræ Dei munere Episcopi salutem et debite subiectionis famulatum. Placuit sanctitati vestræ causam quæ inter Oscensem ex una parte ecclesiam et Hilerensem ex altera vertebar super ecclesias scilicet de Barbastro et Belsa et Gestau et Alkezar cum pertinenciis earum nobis per litteras vestras committere decidendam, quarum litterarum transcriptum verbo ad verbum sigillis nostris munitum, et etiam transcripta privilegiorum et instrumentorum Illerdensis ecclesiæ ad causam istam faciemus, quorum velutatem et auctoritatem commendamus per Illerdensem Episcopum venerabilem fratrem nostrum Gombaldum vestræ paternitati digne duximus transmitenda, qualiter in ipsa causa processimus intimantes. Partibus siquidem a nobis legitime citatis, et ante presentiam nostram constitutis a Garsia, Camerario Oscensis ecclesiæ in causa ista constituto, ab Oscensi Episcopo procu-

ratore fuit propositum nos in supra dictæ causæ cognitione minime debere procedere, tum quia ante citationem a nobis factam Oscensis Episcopus nuncium suum super hoc negotio ad vestræ pedes sanctitatis ut dicebat premiserat, tum quia litteras commissionis per falsi suggestionem imperatas fuisse asserebat. Quæ cum incontinenti procurator Oscensis probare non posset legitimis induciis super his ad querendos testes sibi datis, diem et locum sub peremptorio assignavimus ut nobis tunc plena fides ab Oscensi procuratore fieret super his quæ ab eo fuerant allegata. Cum autem die assignata instantibus quibusdam maximis negotiis duo nostrum convenire nequiverimus, tertio veniente Episcopus affuit Illerdensis et Archidiaconus quidam Oscensis ecclesie F. nomine qui coniudici nostro ibidem invento litteras sui Episcopi nobis tribus missas presentavit, in quibus continebatur quod quicquid in causa supra dicta ipse Archidiaconus ageret, rājum et firmum ab Oscensi Episcopo haberetur. Cumque die illa propter absenciam duorum nostrum nichil agi potuisset, inter nos postea comunicato consilio aliam diem partibus assignavimus, Oscensi ecclesie et Episcopo sub peremptorio iniungentes ut vel testes super duobus præfatis capitulis, ad quæ probanda jam alias indulseramus inducias, si quos haberent, produceant, vel Illerdensi Episcopo sine qualibet occasione responsuri advenirent. Cum vero die assignata convenissemus, Illerdensi Episcopo ante nostram presentiam constituto, supra dictus F. Oscensis ecclesie Archidiaconus qui prenomina litteras sui Episcopi sicut diximus uni nostrum opulerat varians et vacillans, nec dicebat se non ad hanc diem sed ad proximam preteritam tantum constitutum fuisse procuratorem, nec asserebat se non habere mandatum defendendi sed excusandi tantum sui Episcopi absentiam. Tandem cum ab Illerdensi Episcopo de absentia per contumaciam Oscensis Episcopus argueretur, eo quod nec venisset nec sufficientem responsalem missiset, prenominalitus Archidiaconus F. adiunxit se ad totius cause defensionem subeundam mandatum sui Episcopi habere. Unde cum interrogatus fuisset a nobis an probare paratus esset id ad quod probandum ecclesia sua sub peremptorio citata fuerat, se inparatum dicens, aliam ad producendos testes super hoc eodem petiit dilacionem. Quia ergo supra dictus F. Oscensis ecclesie Archidiaconus visus est nobis diffugia et occasiones petere, item quia Episcopum